
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  333                PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 2011

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO.

DECRETO DE 28 DE JULHO DE 2011

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, e Decreto nº 84, de 20 de abril 
de 2009, resolve

REVOGAR

a nomeação de JULIANA MOTA BARBOSA, constante 
no Decreto de 22 de julho de 2011, para o cargo de Assistente 
de Gabinete II, DAS-6, com lotação na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão.

Palmas, aos 28 dias do mês de julho de 2011, 23º ano da 
criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
SERVIÇOS PÚBLICOS

DECRETO DE 28 DE JULHO DE 2011

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
COSME SENA DOS SANTOS, para exercer o cargo de Auxiliar 
de Paisagismo e Arborização, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos, pelo período de 
um ano, a partir de 22 de julho de 2011.

Palmas, aos 28 dias do mês de julho de 2011, 23º ano da 
criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 28 DE JULHO DE 2011

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de 
Paisagismo e Arborização, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos, pelo período de 
seis meses, a partir de 1º de julho de 2011:

OLESMAR OLIVEIRA DE SOUZA;
EMERSON BARBOSA DOS SANTOS FERREIRA.

Palmas, aos 28 dias do mês de julho de 2011, 23º ano da 
criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DECRETO DE 27 DE JULHO DE 2011

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, 
incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 
Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º de 
março de 2000, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho da 
servidora SUELMA RODRIGUES NERES, para exercer o cargo 
de Auxiliar de Consultório Dentário, carga horária 40h, lotada na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 11 de agosto de 2011.

Palmas, aos 27 dias do mês de julho de 2011, 23º ano da 
criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 27 DE JULHO DE 2011

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, 
incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 
Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º de 
março de 2000, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho da 
servidora MARTA MARIA CARDOSO DE MAGALHÃES, para 
exercer o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, carga horária 40h, 
lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 19 de agosto 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   3
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   3
Secretaria Municipal de Finanças   4
Secretaria Municipal da Educação   9
Secretaria Municipal da Saúde   9
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   9
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 333 - SEGUNDA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 2011.

Palmas, aos 27 dias do mês de julho de 2011, 23º ano da 
criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 27 DE JULHO DE 2011

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, 
incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 
Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º de 
março de 2000, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho da 
servidora CLAUDIANA RIBEIRO BRITO DE OLIVEIRA, para 
exercer o cargo de Assistente Social, carga horária 40h, lotada na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 23 de agosto de 2011.

Palmas, aos 27 dias do mês de julho de 2011, 23º ano da 
criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 27 DE JULHO DE 2011

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, 
incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 
Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º de 
março de 2000, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho dos 
servidores adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Médico, carga horária 40h, lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde, a partir de 17 de agosto de 2011:

KATARINA FONSECA FERREIRA;
MAYARA GAMA CRUZ.

Palmas, aos 27 dias do mês de julho de 2011, 23º ano da 
criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 27 DE JULHO DE 2011

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 

DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, 
incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 
Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º de 
março de 2000, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho dos 
servidores adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Médico, carga horária 40h, lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde, a partir de 30 de agosto de 2011:

PAULO MARCIO ROYO MOTA;
LEONE MARIA LINS SIQUEIRA.

Palmas, aos 27 dias do mês de julho de 2011, 23º ano da 
criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 28 DE JULHO DE 2011

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir 
de 31 de julho de 2011:

Médico-40h:
MÁRCIA MARIA BRITO SANTOS TAVARES.

Farmacêutico/Bioquímico-40h:
JANETE GOMES BARBOSA NOLÊTO.

Palmas, aos 28 dias do mês de julho de 2011, 23º ano da 
criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 28 DE JULHO DE 2011

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 333 - SEGUNDA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

em caráter especial e de excepcional interesse público 
CONSUELO LIMA DA SILVA, para exercer o cargo de Assistente 
de Serviço de Saúde, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal 
da Saúde, pelo período de um ano, a partir desta data.

Palmas, aos 28 dias do mês de julho de 2011, 23º ano da 
criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL

DECRETO DE 27 DE JULHO DE 2011

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, alterada pela Lei nº 
1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

GILBERTO ARRUDA ALENCAR, para exercer o cargo 
de Assistente de Gabinete III, DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, a partir de 1º de julho de 
2011.

Palmas, aos 27 dias do mês de julho de 2011, 23º ano da 
criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

PORTARIA/SEGOV/Nº 525, de 27 de julho de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 1º de julho de 2011, referente a cessão da 
servidora EDINALVA EUZÉBIO DA SILVA, matrícula 143251, 
para o Governo do Estado do Tocantins, quanto a data, onde se 
lê a partir de 1º de julho de 2011, leia-se a partir de 1º de agosto 
de 2011.

Palmas, 27 de julho de 2011

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 526, de 27 de julho de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011028813, resolve

EXONERAR, a pedido,

LÍLIA MARIA CARVALHO BRITO, matrícula 13238-1, 
do cargo de Assistente Administrativo, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, 

 Secretaria Municipal 
de Governo

a partir de 30 de junho de 2011.

Palmas, 27 de julho de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 527, de 27 de julho de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 25 de julho de 2011, referente a contratação 
de GLAUCO MIRANDA, quanto a data, onde se lê a partir desta 
data, leia-se a partir de 23 de junho de 2011, com lotação na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.

Palmas, 27 de julho de 2011

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 528, de 28 de julho de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR,

JULIANA MOTA BARBOSA, matrícula 413004024, do 
cargo de Assistente de Gabinete II, DAS-6, lotada na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão, a partir de 19 de julho de 
2011.

Palmas, 28 de julho de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA N.º 248 /2011, DE 04 DE JULHO DE 2011

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 022, 
de 14 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, 
Nº 301, de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

Art. 1º Fica suspenso o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
do (a) servidor (a) Amarildo Honorio Ferreira, matrícula funcional 
nº. 140451, Assistente Administrativo, relativamente ao período 
aquisitivo de 28/02/2010 a 27/02/2011, anteriormente marcada 
para 01/07/2011 à 30/07/2011, em razão de extrema necessidade 
de serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
benefício no período entre 01/01/2012 e 30/01/2012.  

Diretoria de Recursos Humanos, aos 4 dias do mês de 
julho de 2011.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 333 - SEGUNDA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N.º 254/2011

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 022, 
de 14 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, 
Nº 301, de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

Art. 1º Fica suspenso o gozo de 15 (quinze) dias de 
férias do(a) servidor(a) CLAUDSON TEIXEIRA DA SILVA, 
matrícula funcional nº. 306911, Médico, a partir de 11 de julho 
de 2011 (de 11 e 25 de julho de 2011), relativamente ao período 
aquisitivo de 2008/2009, anteriormente marcada para 11/07/2011 
à 09//08/2011, em razão de extrema necessidade de serviços, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o benefício no período entre 
05/09/2011 e 19/09/2011 .    

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura.

Diretoria de Recursos Humanos, aos 11 dias do mês de 
julho de 2011.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos

Port. Nº 22, DOM Nº 301

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 050-PE/SEFIN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2011

Processo nº: 2011004770
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 050/2011, sucedido em 04/05/2011, às 09h00min, 
realizado pela pregoeira da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 27 de julho de 2011. 

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 053-PE/SEFIN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2011

Processo nº: 2011003708
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 053/2011, sucedido em 11/05/2011, às 09h00min, 
realizado pela pregoeira da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor CNPJ 
O & M Multivisão Comercial Ltda 10.638.290/0001-57 
Item Unid Qtd Descrição Marca Vlr.unit R$ 

01 560 Und 

Confecção de Calça em brim pesado na 
cor vermelho com marca d'água rit stop, 
com costura reforçada, 02 (dois), bolsos 
embutidos na frente, 02 (dois), bolsos 
atrás, zíper de primeira qualidade e 
elástico duplo na cintura na parte de trás. 

O & M 30,00 

02 240 Und 

Confecção de Calça em brim pesado na cor 
cinza com marca d'água, faixas refletivas 
nas penas e costura reforçada, 02 (dois), 
bolsos embutidos na frente, 02 (dois), 
bolsos atrás, ziper de primeira qualidade e 
elástico duplo na cintura na parte de trás. 

O & M 25,00 

03 240 Und 
Confecção de jalecos em brim, na cor cinza 
com marca d'água, modelo manga 
longa,com silk bolso e costa. 

O & M 25,00 

04 120 Und 
Confecção de camisetas gola polo com 
bolso, em malha piquet, cor cinza, modelo 
manga curta,com silk bolso e costa. 

O & M 15,00 

06 800 Und 

Confecção de Camisetas de manga longa 
na cor vemelho com gola ribanada e punho 
nas mangas em malha PV pinkling 33%, de 
poliester 67%, de viscose com silk em 
policromia frente e costa. 

O & M 15,00 

Fornecedor CNPJ 
Wellington Duarte Gimenez ME 03.616.808/0001-96 
Item Unid Qtd Descrição Marca Vlr.unit R$ 

07 100 Und 

Botina de segurança confeccionada em 
vaqueta, sem biqueira de aço, elástico 
lateral, almofada lateral, solado bidensidade 
em poliuretano (PU) injetado diretamente no 
cabedal.

Cartom 28,90 

Botina de segurança confeccionada em 

08 400 Und 
vaqueta relsx sem biqueira de aço, elástico 
lateral, almofada frontal, solado explorer 
monodensidade em poliuretano 
(PU)injetado diretamente no cabedal. 

Cartom 24,19 

Fornecedor CNPJ 
J. Werberich e Cia Ltda ME 08.611.557/0001-70 
Item Unid Qtd Descrição Marca Vlr.unit R$ 

05 800 Und 

Confecção de Chapéu canadense com 
abas frontal e protetor no pescoço em brim 
na cor vermelho rit stop, com silk em 
policromia na frente e marca d'água nas 
laterais.

Koop 10,90 

Fornecedor CNPJ 
Goiasfarma Comércio de Medicamentos Ltda 04.929.328/0001-48
Item Unid Qtd Descrição Marca Vlr.unit R$ 

47 31 Und. 

Mangueira para jardim em borracha, 
alta pressão, ½ polegadas, com 
esguicho e adaptador para torneira de 
½ polegada, 30 metros. 

BARIFLEX 33,68 

56 342 Pct. Pilha alcalina pequena A,embalagem 
com 04 unidades. PANASONIC 4,62 

61 1316 Und. 

Rodo para piso, cepa em polipropileno 
com dimensões de 50 cm, cabo com 
encaixe rosqueado, altura mínima de 
120cm.

LAVARTE 3,48 

64 1298 Und. 

Sabonete líquido em refil, fragrância 
agradável, para saboneteiras de 
banheiros. Registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem 820ml, com 
dados do fabricante, data de 
fabricação e prazo de validade. 

FORTSAN 6,90 

79 260 Und. 
Vassoura leque para folhas 50cm, 20 
pontas redondas, com cabo em 
madeira 1,20m. 

TRAMONTINA 16,95 

81 20 Und. 
Caixa de Isopor com capacidade para 
12 Litros com Alça, sem saída de 
água.

ISOESTE 10,70 

82 8 Und. 
Caixa de Isopor com capacidade para 
21 Litros com Alça, sem saída de 
água.

ISOESTE 16,50 

84 10 Und. 
Caixa de Isopor com capacidade para 
07 Litros com Alça, sem saída de 
água.

ISOESTE 10,00 

100 380 Frs. Limpador de cerâmicas e azulejos, 
frasco de 1 litro AZULIM 4,00 

Fornecedor CNPJ 
Costa e Vieira Ltda 07.209.626/0001-51 
Item Unid Qtd Descrição Marca Vlr.unit R$ 

02 3732 Frs. 

Água sanitária 2 litros base hipoclorito de 
sódio, concentração mínima de 2% de cloro 
ativo, uso doméstico, com registro no 
Ministério da Saúde, data de fabricação e 
prazo de validade. 

USILIMP 1,70 

24 1677 Frs. 

Desinfetante para uso hospitalar, incolor 
galão com 5 litros com ação germicida, 
bacteriana, eficaz contra microorganismos 
patogênicos, com dados de identificação do 
produto, registro no Ministério da Saúde, 
data de fabricação e prazo de validade. 

USILIMP 7,50 

27 3978 Frs. Detergente líquido neutro, frasco com 500 
ml composição: dodecil benzeno sulfonato USILIMP 0,55 
de sódio, sais, sequestrante, coadjuvante, 
preservante, corante, essência a água, com 
dados do fabricante, data de fabricação, 
prazo de validade e composição química. O 
produto deverá ter registro no Ministério da 
Saúde.

31 385 Und. 

Escova para limpeza de tecidos, com 
cerdas em nylon, etiqueta contendo dados 
de identificação do produto e marca do 
fabricante.

CONDOR 1,16 

32 254 Und. 

Escova para limpeza de vaso sanitário, em 
nylon, com suporte plástico. Embalagem 
com dados de identificação do produto e CONDOR 2,45 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 333 - SEGUNDA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

marca do fabricante na cor branco. 

34 1884 Und.

Esponja sintética, dupla face, um lado em 
espuma poliuretano e outro em espuma 
sintética abrasiva, dimensões 100 x 70 x 
20mm, com variação de mais ou manos 
10mm. Embalagem com dados de 
identificação do produto e marca do 
fabricante. Embalagem individual. 

WISH 0,28

39 5416 Frs. 

Limpador instantâneo multiuso, composto 
de tensoativo não iônico, coadjuvantes, 
embalagem plástica com 500ml, com dados 
de identificação do produto, marca do 
fabricante e prazo de validade. Registro no 
Ministério da Saúde. 

USILIMP 1,10 

42 6 Und 

Lixeira para pia em plástico de 2,5 litros 
com alça, polietileno de alta densidade, 
resistência a impacto, altura 188mm, 
diâmetro 178mm, cor branca. 

MAXIMA 3,10 

43 1387 Frs. 

Lustra móveis frasco com 200ml; 
composição:silicone, solvente de petróleo, 
óleo mineral, surfactante não iônico, 
conservante, água e perfume, com dados 
de identificação do produto, marca do 
fabricante e prazo de validade, registro no 
Ministério da Saúde. 

BRIO 1,63 

59 15 Pct. 

Prendedor de roupa em madeira. 
Embalagem com 12 unidades, com dados 
de identificação do produto e marca do 
fabricante.

GINA 0,55 

62 2145 Und. 

Sabão em barra, multi-uso , para limpeza 
em geral, biodegradável, barra de 200g, 
neutro. Embalagem com 5 unidades, com 
nome do fabricante, data de fabricação e 
prazo de validade. Registro no Ministério da 
Saúde. 

TUPI 1,96 

Fornecedor CNPJ 
Coluzzi Distribuidora de Produtos Alimentícios Ltda. 03.766.670/0001-01
Item Unid Qtd Descrição Marca Vlr.unit R$
93 78 Und. Bandeja em alumínio grande 29cm x 46cm. EIRILAR 33,29 

Fornecedor CNPJ 
Desafios Papelaria Ltda 07.177.403/0001-50 
Item Unid Qtd Descrição Marca Vlr.unit R$

05 107 Und. 

Balde plástico, polietileno de alta densidade 
(PEAD), alta resistência a impacto, paredes 
e fundos reforçados, reforço no encaixe da 
alça, alça em aço 1010/20 zincado, 
capacidade 30 litros. 

JAGUAR 12,60 

07 20 Und Bateria para calculadora G10-A. LG 4,99 

16 52 Und. Fervedor de Alumínio 16cm, capacidade de 
2,6 litros (Bule). GIRASSOL 33,90 

23 25 Pct. Corda de nylon para varal,14mm X10m. HL 1,09 

30 55 Und. 
Escova em cerdas de nylon flexível com 
cabo inclinado (escova para azulejo e 
cantinhos), dimensões 27x5x2,4cm. 

DELTA 14,90 

35 1800 Und. Flanela branca de algodão, medindo 40 x 
60cm. SENA 1,15 

37 330 Und. 
Garrafa térmica, modelo rolha, com alça e 
tampa, corpo revestido em plástico 
resistente a impacto, capacidade de 1 litro. 

INVICTA 12,99 

38 2048 Frs. 

Limpa vidro, liquido, conforme normas 
ASTM D-1681 e inscrição na DISAD, 
embalagem plástica com 500ml, com dados 
de identificação do produto, marca do 
fabricante e prazo de validade. Registro no 
Ministério da Saúde. 

SELETO 1,89 

41 200 Und. 

Lixeira em plástico, com tampa e pedal, 
com dois estágios, suporte de fixação do 
saco de lixo, capacidade de 35 litros, 
dimensão aproximadamente de 52cm de 
altura x 40cm de largura x 34cm de 
profundidade, na cor branca. 

JAGUAR 49,80 

48 185 Und.

Pá coletora em plástico pet na cor cinza 
com tampa, base 27,6x27,2x12cm com 
duas rodinhas, cabo dobrável e rosqueável 
com 85cm e gancho na ponta, com apoio 
para firmar o pé. 

HL 26,99

52 10849 Pct.

Papel toalha interfolha, não reciclado, 100% 
celulose, alta absorção, na cor branca, 03 
dobras, largura de 23cm, comprimento 
mínimo de 26cm e máximo de 27 cm. 
Embalagem pacote com 1.000 folhas. A 
embalagem deverá conter a marca do 
fabricante, quantidade de dobras, 
dimensão, indicação de não reciclado, cor e 

SUPREMA 6,05

lote do produto.

53 4300 Pct. 

Papel toalha, pacote com 2 rolos com 60 
toalhas cada de 22cm x 20cm, folhas dupla 
picotada e gofrada, 100% pura celulose, 
com canais de ar nas suas folhas que 
sugam a água, aumentando a velocidade de 
absorção.

SOCIAL 1,62 

54 350 Pct. 

Pilha alcalina não recarregável grande 1,5 
volts, na embalagem deverão constar as 
datas de frabricação e validade do produto 
e o número do lote, embalagem com 02 
unidades.

OSEL 6,20 

55 10 Pct. Pilha alcalina média C, embalagem com 02 
unidades. OSEL 5,70 

57 380 Pct. Pilha palito alcalina AAA, embalagem com 4 
unidades. OSEL 6,69 

58 10 Und. Pilha de 1,5 volts LR41, tipo botão para 
termômetro clínico digital. OSEL 9,40 

60 60 Und. Pulverizador com bomba capacidade 560 ml 
cores diversas. HL 12,50 

66 2298 Pct. Saco para lixo 100 litros branco, 15 micras, 
pacote com 100 unidades. LIXOPACK 47,93 

67 2010 Pct. Saco para lixo 100 litros, pacote com 5 
unidades, na cor azul, 5 micras. LIXOLIX 0,97 

68 2020 Pct. Saco para lixo 100 litros, preto reforçado 15 
micras, pacote com 100 unidades. LIXOLIX 38,99 

69 1160 Pct. Saco para lixo 20 litros branco, 8 micras, 
pacote com 100 unidades. LIXOPACK 20,50 

p

74 52 Und. 
Suporte para copos em inox, com 
capacidade mínima para empilhamento de 
100 copos descartáveis de 200ml. 

PADES 63,00 

76 60 Und. Torneira para filtro. PADES 4,78 

83 10 Und. Caixa de Isopor com capacidade para 37 
Litros com Alça, sem saída de água. ISOESTE 28,00 

85 390 Und. Pano de prato 40cmx66cm (tipo toalha) COPALIMPA 1,90

88 60 Und. Balde Plástico alta resistência capacidade 
10 litros JAGUAR 5,99 

94 82 Und. Bandeja em alumínio média 29cm x 39cm. HL 28,90 
98 560 Und. Sapólio para limpeza 300ml. SAPONACEO 2,50

Fornecedor CNPJ 
W. V. B. Vargas - ME 03.997.385/0001-00 
Item Unid Qtd Descrição Marca Vlr.unit R$

17 12760 Pct.

Café torrado e moído embalagem 100% a 
vácuo de 250 gramas, de primeira 
qualidade, com selo de pureza da 
Associação Brasileira da Industria do Café – 
ABIC. O produto deverá ter registro no 

CAIRO 2,05 

Ministério da Saúde e atender a Portaria 
451/97 do Ministério da Saúde e a 
Resolução 12/78 da Comissão Nacional de 
normas e Padrões para Alimentos – 
CNNPA. Embalagem contendo data de 
fabricação e prazo de validade. 

18 16 Und. 

Caixa plástica para supermercado 
resistente a impacto, medindo: comprimento 
55,5cm, altura 31cm, largura 35cm, na cor 
verde.

MAKRO 17,00 

21 25110 Pct.

Copo para água descartável, capacidade 
200ml, material plástico transparente, não 
atóxico, com frisis e saliência na borda, 
peso por 100 do copo deverá ser igual ou 
superior a 220 gramas e de acordo com 
norma NBR 14.865. Embalagem em sacos 
com 100 unidades, contendo nome do 
fabricante e quantidade. 

COPOCEN- 
TRO 1,55

22 7890 Pct. 

Copo para café descartável, capacidade 
50ml, material plástico transparente, não 
atóxico, com frisis e saliência na borda, 
peso por 100 do copo deverá ser igual ou 
superior a 72 gramas e de acordo com 
norma NBR 14.865. Embalagem em sacos 
com 100 unidades, contendo nome do 
fabricante e quantidade. 

COPOCEN- 
TRO 0,71

25 2667 Frs.

Desodorizador, aromatizar, neutralizador de 
odores para ambiente em forma de aerosol, 
fragrância lavanda, não contendo 
CFC(clorofluorcarbono). Registro no 
Ministério da Saúde,embalagem contendo 
nome do fabricante e prazo de validade, 
frasco com 400ml. 

NO-AR 4,03

36 329 Pct. 
Fósforo, contendo 40 palitos. Embalagem 
pacote com 10 caixas. Material com o selo 
do INMETRO. 

FIAT-LUX 0,95 

40 234 Und. 

Lixeira basculante em plástico de 10 litros 
com tampa, polietileno de alta densidade, 
resistência a impacto, altura 272mm, 
diâmetro 245mm, cor branca. 

SANREMO 11,77 

65 1160 Und. 

Sabonete sólido em barra, com perfume 
glicerinado, aplicação pele normal. Registro 
no Ministério da Saúde. Embalagem 90g, 
com dados do fabricante e prazo de 
validade. 

MOTIVOS 0,41 

70 8623 Pct Saco para lixo 30 litros, pacote com 10 
unidades, na cor azul, 5 micras. PLASTINORT 1,00

71 1290 Pct. Saco para lixo 40 litros branco, 8 micras, 
pacote com 100 unidades. PLASTINORT 12,00

72 1713 Pct. Saco para lixo 50 litros, pacote com 10 PLASTINORT 1,60
unidades, na cor azul, 5 micras. 

73 1080 Pct. Saco para lixo 60 litros branco, 8 micras, 
pacote com 100 unidades. PLASTINORT 20,00

75 58 Und. 

Tapete com superfície 100% polipropileno, 
base primária 100% polipropileno revestido 
com espuma látex sintético, antiderrapante, 
medindo 0,40m x 0,60m, contendo uma 
etiqueta com as especificações acima. 

DAMASCO 13,00 

92 10 Und. Bacia em plástico reforçado 5,5 litros PLASTIGEL 5,00
96 26 Und. Desentupidor de vaso sanitário EDOVAS 9,00 

104 10 Und. Desentupidor de pia EDOVAS 3,50 

Fornecedor CNPJ 
Detoni Equipamentos de Segurança Ltda. 09.549.356/0001-53 
Item Unid Qtd Descrição Marca Vlr.unit R$
03 74 Und Avental de PVC forrado branco 1 metro. PLASTCOR 12,89

08 1 Pr. 

Bota de borracha PVC, cano longo, na cor 
branca, forrada internamente, solado 
vulcanizado de borracha anti derrapante, 
sem ranhuras nº 35. 

BRACOL 24,95 

09 36 Pr. 

Bota de borracha PVC, cano longo, na cor 
branca, forrada internamente, solado 
vulcanizado de borracha anti derrapante, 
sem ranhuras nº 36. 

BRACOL 27,75 

10 9 Pr. 

Bota de borracha PVC, cano longo, na cor 
branca, forrada internamente, solado 
vulcanizado de borracha anti derrapante, 
sem ranhuras nº 37. 

BRACOL 23,99 

11 13 Pr. 

Bota de borracha PVC, cano longo, na cor 
branca, forrada internamente, solado 
vulcanizado de borracha anti derrapante, 
sem ranhuras nº 38. 

BRACOL 22,99 

12 17 Pr. 

Bota de borracha PVC, cano longo, na cor 
branca, forrada internamente, solado 
vulcanizado de borracha anti derrapante, 
sem ranhuras nº 39. 

BRACOL 22,99 

13 21 Pr. 

Bota de borracha PVC, cano longo, na cor 
branca, forrada internamente, solado 
vulcanizado de borracha anti derrapante, 
sem ranhuras nº 40. 

BRACOL 24,49 

15 8 Pr. 

Bota de borracha PVC, cano longo, na cor 
branca, forrada internamente, solado 
vulcanizado de borracha anti derrapante, BRACOL 22,99 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 333 - SEGUNDA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

sem ranhuras nº 42. 

Fornecedor CNPJ 
Ferpam – Comércio de Ferramentas, Parafusos e Máquinas Ltda 01.040.887/0001-04
Item Unid Qtd Descrição Marca Vlr.unit R$

14 4 Pr. 

Bota de borracha PVC, cano longo, na cor 
branca, forrada internamente, solado 
vulcanizado de borracha anti derrapante, 
sem ranhuras nº 41. 

FUJIWARA 27,50

44 588 Und 

Luva de borracha, uso geral (limpeza), em 
borracha natural (látex), palma anti-
derrapante, interior flocado, espessura não 
inferior a 0,50mm, comprimento não inferior 
a 30cm, com tamanho G. Embalagem 
lacrada com os dados do fabricante 
contendo 1 (um) par de luvas.

FUJIWARA 2,00

45 476 Und 

Luva de borracha, uso geral (limpeza), em 
borracha natural (látex), palma anti-
derrapante, interior flocado, espessura não 
inferior a 0,50mm, comprimento não inferior 
a 30cm, com tamanho M. Embalagem 
lacrada com os dados do fabricante 
contendo 1 (um) par de luvas. 

FUJIWARA 1,50

46 310 Und 

Luva de borracha, uso geral (limpeza), em 
borracha natural (látex), palma anti-
derrapante, interior flocado, espessura não 
inferior a 0,50mm, comprimento não inferior 
a 30cm, com tamanho P. Embalagem 
lacrada com os dados do fabricante 
contendo 1 (um) par de luvas. 

FUJIWARA 1,50

Fornecedor CNPJ 
Pettine & Pettine Ltda - ME 02.448.476/0001-15 
Item Unid Qtd Descrição Marca Vlr.unit R$

19 222 Und
.

Coador para café, pano 100% algodão na 
cor branca, dimensões 20 cm de (diâmetro) 
Por 30 cm de (profundidade), cabo com 16 
cm de comprimento com variação de mais 
ou menos 1 cm. 

COLONO 9,65 

20 76 Und
.

Conjunto capa de chuva, forrada para 
motoqueiro em PVC, com poliéster, calça 
com 02 bolsos traseiros, elástico na 
cintura, jaqueta com reguladores nas 
mangas longas, bolsos frontais, refletores 
nas costas e fechamento com velcro, 
costura vulcanizada, tamanho a combinar. 

CAPAS
DE

CHUVA 
49,45

28 75 Und
.

Dispenser para papel toalhas, 2D ou 3D 
branco – plástico ABS com baixa 
densidade , alta resistência, com altura 
29,75cm, largura 26,62cm, profundidade 
12,51cm e peso 760 gramas, abertura com 
chave.

NATURAL
LIMP 61,50

29 75 Und
.

Dispenser para sabonete com reservatório 
800ml, branco – plástico ABS com baixa 

NATURAL
LIMP 54,50

densidade , alta resistência, com altura 
26,71cm, largura 14,98cm, profundidade 
12,74cm e peso 660 gramas, abertura com 
chave.

50 3694 Und
.

Pano de chão alvejado 100% algodão, 
medindo 48 x 68cm. SENA 1,82 

Fornecedor CNPJ 
Versátil Construtora Comércio e Serviços Gerais Ltda - ME 12.239.048/0001-36 
Item Unid Qtd Descrição Marca Vlr.unit R$

04 236 Und 

Balde plástico, polietileno de alta 
densidade (PEAD), alta resistência a 
impacto, paredes e fundos reforçados, 
reforço no encaixe da alça, alça em aço 
1010/20 zincado, capacidade 20 litros. 

PLASNEW 6,15 

06 20 Und 

Balde plástico, polietileno de alta 
densidade, resistência a impacto, com 
tampa paredes e fundos reforçados, 
capacidade 100 litros. O produto deverá ter 
etiqueta com a identificação, marca do 
fabricante e capacidade, cor branca. 

PLASNEW 34,40 

26 1448 GL. 

Detergente glicerinado biodegradável com 
aroma floral, composição: dodecil benzeno 
sulfonato de sódio, lauril éter sulfato de 
sódio, espessantes, tensoativo, 
neutralizante, corante e veiculo. Galão com 
5 litros. 

LIMPOL 11,80 

33 1737 Pct. 

Esponja de lã de aço carbono abrasivo, 
para limpeza em geral. Embalagem pacote 
com 8 unidades, peso líquido não inferior a 
50 gramas, marca do fabricante e prazo de 
validade. 

VIP 0,79 

51 13210 Pct.

Papel higiênico, folha simples picotado, 
dimensões 10cm x 30m, macio, na cor 
branca, de alta absorção e qualidade , não 
perfumado, não reciclado, 100% celulose. 
Embalagem pacote com 4 (quatro) rolos. 

LEVE 1,02 

63 5013 Pct.

Sabão em pó, composição alquil benzeno 
de sódio, sais inorgânicos e orgânicos, 
sequestrante, alvejante, coadjuvante, 
alcalinizante, branqueador óptico, 
preservante, pigmento, enzimas, essência 
e água. Sachê com 500g com dados do 
fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e composição química. O produto 
deverá ter registro no Ministério da Saúde.  

POP 1,47

78 385 Und Vassoura de pêlo pequena, largura de 
35cm, cabo com encaixe rosqueado. 

VARRE
CASA 5,20

89 1394 Und Álcool em Gel 500g. ZULU  3,70 

99 70 Und 

Balde plástico polietileno de alta densidade 
(PEAD),alta resistência de impacto,parede 
e fundos reforçados,reforço no encaixe da 
alça,alça em aço 1010/20 
zincado,capacidade para 15 litros. 

ISADA 6,85 

102 204 Und Cera líquida incolor 500ml COM
BRILHO 1,55

103 101 Und Cera vermelha galão 5L. COM
BRILHO 10,90

Fornecedor CNPJ 
R P dos Santos Variedades 11.991.755/0001-11 
Item Unid Qtd Descrição Marca Vlr.unit R$

01 8130 Pct. 

Açúcar cristalizado, pacote com 2 quilos, 
na cor branca, sacorese de cana-de-
açúcar. O produto deverá ter registro no 
Ministério da Saúde e atender à portaria 
451/97 do Ministério da Saúde e a 
Resolução 12/78 da Comissão Nacional de 
Normas e Padrões para Alimentos – 
CNNPA. Embalagem: em polietileno, 
contendo data de fabricação e prazo de 
validade. 

ITAJÁ 3,17 

49 40 Und Papero em alumínio extra nº 18, com cabo 
resistente, com tampa. AL.GIRASSOL 17,70

77 440 Und 
Vassoura cerdas em piaçava sintética, 
largura de 25cm, cabo com encaixe 
rosqueado. 

RODOFORT 4,05

80 185 Und Vassoura para vasculhar teto em sisal, com 
cabo longo. RODOFORT 11,70

86 1440 Und Limpa alumínio 500 ml USILIMP 0,99 
87 4668 Und Álcool uso doméstico unidade de litro SOL 2,23 

90 70 Und 

Balde plástico polietileno de alta densidade 
(PEAD),alta resistência de impacto,parede 
e fundos reforçados,reforço no encaixe da 
alça,alça em aço 1010/20 
zincado,capacidade para 15 litros. 

C.A
ESPLANADA 9,98

91 102 Und 

Balde plástico polietileno de alta densidade 
(PEAD),alta resistência de impacto,parede 
e fundos reforçados,reforço no encaixe da 
alça,alça em aço 1010/20 
zincado,capacidade para 12 litros. 

C.A
ESPLANADA 6,28

95 120 Und Cesto telado para lixo 15 litros C.A
ESPLANADA 2,89

97 16 Und Garrafa térmica capacidade de 5L. TERMOLAR 16,99
101 50 Und Pá para lixo doméstico cabo de madeira C.A

ESPLANADA 5,09

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 26 de julho de 2011. 

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 060-PE/SEFIN

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 060/2011

Processo nº: 2011008616
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 060/2011, sucedido em 27/06/2011, às 09h00min, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor CNPJ  
TURIM PALACE HOTEL LTDA 37.319.589/0001-03  
Lote Item Und Qtde Descrição Valor Unit 

R$ 
Vlr. Total 
Item R$ 

Valor Total 
Lote R$ 

01

01 Diárias 80

Contratação de empresa 
especializada na 
prestação de serviços de 
Hospedagem e Hotelaria 
completa sendo: 
Apartamento individual, 
ambiente completamente 
higienizado, café da 
manhã, almoço e jantar, 
restaurante local, internet 
Hi-Fi 24 horas no 
apartamento , Ar 
condicionado com 
controle remoto, frigobar, 
TV a Cabo/satélite. 
Acessibilidade a pessoas 
portadoras de deficiência. 

230,00 18.400,00

121.900,0002 Diárias 30

Contratação de empresa 
especializada na 
prestação de serviços de 
Hospedagem em 
apartamentos individuais ; 
com café da manhã, 
almoço e jantar inclusos.

230,00 6.900,00 

03 Diárias 200

Contratação de empresa 
especializada na 
prestação de serviços de 
Hospedagem em 
apartamentos duplos com 
camas simples; com café 
da manhã, almoço e 

298,50 59.700,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 333 - SEGUNDA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 20117

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ç
jantar inclusos.

04 Diárias 100

Contratação de empresa 
especializada na 
prestação de serviços de 
Hospedagem em 
apartamentos triplos com 
camas simples; com café 
da manhã, almoço e 
jantar inclusos.

369,00 36.900,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, aos 27 dias do mês de julho de 2011. 

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 064-PE/SEFIN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2011

Processo nº: 2011008616
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 064/2011, sucedido em 01/06/2011, às 10h00min, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor CNPJ 
KOLPLAST CI LTDA 59.231.530/0001-93 
Item Unid Qtd Descrição Marca Valor 

R$ 
01 Und.  50 Fonte de LED de Iluminação 

 Sistema de iluminação com fonte LED 
para iluminação do espéculo através de 
um sistema de condução de luz (fibra 
óptica) presente no espéculo 
Características Técnicas 
 Ter aproximadamente 55 mm em seu 

maior comprimento, 28 mm em nos seus 
diâmetros proximal e distal, entre os quais 
a fonte apresenta forma côncava com 
aproximadamente 20 mm de extensão, 
composto de unidade que abriga os 
elementos do circuito elétrico que alimenta 
o Diobo Emissor de Luz LED, bem como a 
lente que permite a irradiação luminosa. 
 Em uma das faces insere-se o cabo 

de alimentação elétrica, com 
aproximadamente 2mt de comprimento 
que alimenta o Diodo Emissor de Luz LED, 
bem como a lente que permite a irradiação 
luminosa. Na face oposta exibe orifício 
com diâmetro de 6 mm que, por sua vez, 
apresenta excentricidade semi-circular 
com 2 mm de diâmetro. Dispositivo bivolt – 
127/220V. 

Item adicional: 
01 estojo com compartimentos para 
alojamento da Fonte, cabo de alimentação e 
elemento de conexão para tomada elétrica.

Kolplast 560,00

02 Und. 10.
000

Espéculo Vaginal 
 Espéculo vaginal descartável à exata 

semelhança do modelo existente em nosso 
meio, chamado Collin. Composto de duas 
valvas articuladas por encaixe deslizante. 
Produto usado para realização do exame 
ginecológico (exame especular), com a 
finalidade de visualização da cavidade 
vaginal e do colo uterino. 
Características Técnicas 
 Dividido basicamente em duas partes, 

as valvas e o parafuso. 
 Valvas produzidas em poliestireno 

cristal, apresentado contornos lisos e 
regulares sem reentrâncias e/ou 
protuberâncias.
 Parafuso produzido em poliacetal é 

Kolplast 2,84 

acoplado ao espéculo, estando pronto para 
uso.
 Exibir em sua extremidade proximal 

formação cilíndrica de fibra óptica, com 
aproximadamente 30mm de extensão e 5 
mm de largura, a qual é acoplada a fonte de 
LED de iluminação. 
Tamanhos aproximados 
 Pequeno: 27mm em sua maior largura 

distal; 22mm em sua maior largura proximal; 
110mm no eixo longitudinal dos elementos 
articulados. 
 Médio: 33mm em sua maior largura 

distal; 30 mm em sua maior largura 
proximal; 116 mm no eixo longitudinal dos 

elementos articulados. 
 Grande: 43mm em sua maior largura 

distal; 36 em sua maior largura proximal; 
116mm no eixo longitudinal dos elementos 
articulados  

03 Und. 10.
000

Proteção de Fonte LED 
Características Técnicas: Recipiente plástico, 
cilíndrico, apresentado 30cm de 
compartimento e 5 cm de diâmetro, 
destinado a proteger a fonte de lux e o cabo 
elétrico de elementos eventualmente 
presentes na luva do médico examinador. 

Kolplast 0,18 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, aos 27 dias do mês de julho de 2011. 

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 001/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública a PRORROGAÇÃO do 
prazo de recebimento da documentação e da solicitação para 
o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS 
PARA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DE TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES, para atuação junto 
à Escola de Gestão Pública de Palmas – EGP, vinculada à 
Secretaria do Planejamento e Gestão, até o dia 02 de setembro de 
2011, em razão de alterações no edital relativas às exigências de 
qualificação técnica e valores de remuneração.

O recebimento da documentação e da solicitação para 
credenciamento será na Diretoria de Compras e Licitações da 
Secretaria de Finanças, sala 34 do prédio da Secretaria de 
Finanças, sito à Av. Teotônio Segurado, Conj. 01, Lts. 08/09, CEP 
77021-622, nesta Capital, em horário comercial e dias úteis.

O edital do credenciamento poderá ser examinado ou retirado sem 
custos na Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima. 
Maiores informações poderão ser obtidas através dos telefones 
(63) 2111-2736 / 2737, ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas-TO, aos 28 dias do mês de julho de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 105/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna pública a PRORROGAÇÃO 
do PREGÃO PRESENCIAL nº 105/2011, que tem como objeto 
a contratação de empresa para recuperação da pavimentação 
asfáltica em diversos logradouros, para às 09h do dia 10 de 
agosto de 2011, tendo em vista a correção do valor estimado 
da contratação. Certame a ser realizado na sala de reuniões da 
Secretaria de Finanças localizado no endereço Qd 402 Sul, Av. 
Teotônio Segurado, Cj. 01, Lts. 08/09, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, regime de execução Empreitada por Preços Unitários, 
de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, processo 
nº 2011025553. Maiores informações poderão ser obtidas na 
Diretoria de Compras e Licitações, sito à 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 27 de julho de 2011.

João Marciano Junior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 096/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
do dia 20 de julho de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 333 - SEGUNDA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 20118

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Finanças localizada no endereço Qd. 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
096/2011, do tipo MENOR PREÇO, visando a contratação de 
empresa para prestação de serviços de credenciamento para 
realização do PROED/2011, de interesse da Secretaria Municipal 
da Educação, processo nº 2011021997. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, das 
09 as 12 e das 14 às 18 horas, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 06 de julho de 2011.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 108/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
do dia 11 de agosto de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizado no endereço Qd. 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, Lts. 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
108/2011, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para REGISTRO 
DE PREÇOS, visando futura prestação de serviços de locação de 
caminhão pipa toco, motor bomba estilo draga, tanque aspargidor, 
compactador tipo sapo e caminhão caçamba toco, de interesse da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, processo nº 2011024380. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
endereço acima, das 09 as 12 e das 14 às 18 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 27 de julho de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 098/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 11 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2011, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a  contratação de 
empresa para prestação de serviços de Internet Móvel, de 
interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
processo nº 2011011824. O Edital poderá ser retirado no sitio 
referenciado ou examinado pelos interessados na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 28 de julho de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 099/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h 
(horário de Brasília) do dia 10 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2011, do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a  aquisição de fraldas 
geriátricas e colchões, de interesse da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, processo nº 2011026663. O Edital poderá 
ser retirado no sitio referenciado ou examinado pelos interessados 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01, Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 

poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 27 de julho de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 100/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 11 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2011, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a aquisição de veículos tipo 
motocicletas, baús em polietileno, protetores de motor e capacetes, 
de interesse da Secretaria de Educação, processo nº 2011019161. 
O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado 
pelos interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito à 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 27 de julho de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 102/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 11 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2011, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando à futura aquisição 
de materiais de informática (peças, suprimentos e periféricos), de 
interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, processo nº 
2011014592. O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado 
ou examinado pelos interessados na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 27 de julho de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 103/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h 
(horário de Brasília) do dia 11 de agosto de 2011, no sitio www.
licitacoes-e.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2011, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando à futura contratação 
de prestação de serviços especializados na realização de 
procedimentos de terapia por onda de choque, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde - 
FMS), processo nº 2011022534. O Edital poderá ser retirado no 
sitio referenciado ou examinado pelos interessados na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 28 de julho de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 333 - SEGUNDA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 20119

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
da Educação

EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2011

A Unidade Educacional ACE Escola Municipal Benedita 
Galvão, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua NC 
12, Qd 41, Lt 11, Setor Bela Vista, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.944.133/0001-08, representado neste ato pela Presidente da 
Comissão de Licitação, ALCHINEIR MACÁRIO DOURADO, no 
uso de suas prerrogativas legais, conforme Portaria nº 001 de 
04 de fevereiro de 2011, e considerando o disposto no art.21 da 
Lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE/ CD n.º 38/2009, vem 
através da ACE da Escola Municipal Benedita Galvão, realizar 
Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
durante o período de 01/08/11 à 30.09.2011.

1. FONTE DE RECURSOS - Recursos provenientes 
do FNDE - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. 
Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0069.2371 e 
03.2900.12.306.0074.2391; Natureza da despesa: 3.3.50.43; 
Fonte: 0201

2. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO - Poderão 
participar desta chamada pública Agricultores Familiares e 
Empreendedores Familiares Rurais, detentores de Declaração de 
Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura 
Familiar – DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa 
no programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
PRONAF, organizados em grupos formais e informais;

3. DO PERÍODO PARA ENCAMINHAMENTO DE 
DOCUMENTOS - HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDA 
- Os Grupos Formais e ou Informais deverão apresentar a 
documentação para habilitação e Projeto de Vendas, a partir da 
data de publicação deste, até o dia 05/08/2011, no horário de 14:00 
às 18:00 horas, na Escola Municipal  Benedita Galvão, com sede 
na Rua NC 12, Qd 41, Lt 11, Setor Bela Vista, Tel- 3218-5369.

4. LOCAL E PERIODICIDADE DE ENTREGA DOS 
PRODUTOS: os gêneros alimentícios deverão ser entregues na 
respectiva unidade educacional.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS: a presente Chamada Pública 
poderá ser obtida na Escola Municipal Benedita Galvão, telefone: 
(63) 3218-5369, no horário de 14:00 às 18:00 horas, de segunda 
a sexta-feira, ou ainda no Núcleo do RURALTINS da Secretaria 
Municipal de Agricultura, telefone: (63) 3218-3132.

ALCHINEIR MACÁRIO DOURADO 
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRÁFOS – ECT- PALMAS/TO
OBJETO: Prestação de Serviço, pela ECT, de Serviços e Venda 
de Produtos.
VALOR: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência pelo período de 12 
(doze) meses, a partir da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado, via Termo Aditivo, nos percentuais admissíveis em lei.
BASE LEGAL: O presente Contrato decorre do Processo nº. 
006542/2011, Dispensa de Licitação, nos termos da Lei Federal 
8.666, de 21 de junho de 1993.
RECURSOS: Os recursos destinados ao pagamento dos serviços, 

 Secretaria Municipal 
da Saúde

objeto deste contrato, são oriundos da dotação orçamentária, 
Programa de Trabalho: 10.122.0128-2903 (manutenção de 
Serviços Administrativos – Gerais), Natureza da Despesa: 
33.90.39: Vínculo:0040/0010.

PORTARIA Nº 189/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 12 dias do gozo das férias do servidor 
Helielton Cavalcante Teodoro matricula funcional nº 33.393,  a 
partir de 04/07/2011 a 15/07/2011, suspensa pela portaria n° 
57/2010, relativamente ao período aquisitivo de 07/08/2009 a 
06/08/2010, anteriormente marcada para 03/01/2011 a 02/02/2011, 
e remarcada para julho a suspensão foi necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta Secretaria. Assegurando 
– lhe o direito usufruir os 18 dias restantes do referido beneficio em 
data a ser definida.

           
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 26 dias do mês de  julho de 2011.

Kenniane Lenir N.C Barreira
Secretária

PORTARIA Nº 191/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

 
RESOLVE:

Art. 1º Designar - a servidora Paula Santos de 
Oliveira Maçaranduba, matrícula funcional: 25.824, para 
responder interinamente pelo cargo de Secretária Municipal 
de Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH, a partir de 
01/08/2011 até 05/08/2011.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 28 dias do mês de julho de 2011.

KENNIANE LENIR N. C. BARREIRA
Secretária

PORTARIA Nº 192/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias do gozo das férias da 
servidora Morcila Corado Lopes Alves matricula funcional nº 
33.4301, a partir de 05/08/2011 a 19/08/2011 suspensa pela 
portaria nº 01/2011 relativamente ao período aquisitivo de 
13/08/2009 a 12/08/2010, anteriormente marcada para 03/01/2011 
a 01/02/2011, a suspensão do beneficio foi necessária em razão 

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 333 - SEGUNDA-FEIRA, 1 DE AGOSTO DE 201110

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de extrema necessidade de trabalho nesta pasta.
           .
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 27 dias do mês de julho de 2011.

Kenniane Lenir N.C. Barreira
Secretária

Portaria N º   068/2011 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem a Lei 1755 de 25 de novembro 
de 2010 e o Decreto de 12 de novembro de 2010, e, em especial, 
sob o amparo do Decreto n° 188 de 27 de julho de 2006, e, 
considerando a importância do pleno desenvolvimento do Distrito 
Industrial de Taquaralto,

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o processo 27645/2007 dos lotes 04 e 
05 da Al. Pernambuco QE-04 em nome da empresa: MARCENARIA 
ART MÓVEIS LTDA CNPJ n° 09.066.883/0001-07.

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto do 

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

Art. 1°, denominado Lotes 04 e 05 da Al. Rio Grande do Norte, 
QE-04, no Distrito Industrial de Taquaralto, ao Município de 
Palmas, cuja motivação e fundamentação de direito, encontram-
se estampadas no art. 7º, do Regulamento do referido Distrito, e 
devidamente aplicadas ao caso vertente, pela Egrégia Comissão 
Especial, através deste ato jurídico administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, aos vinte e cinco dias 
do mês de julho de dois mil e onze.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JUNIOR
Secretário

EXTRATO DE N.º 155/2011   

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: LUANA EMILLIA BORELLI.
OBJETO: Contratação da empresa LUANA EMILIA BORELLI, 
para a prestação de serviço de contratação do cantor PENINHA 
para realização de show musical no festival gastronômico de 
Taquaruçu no dia 16 de julho de 2011.
VALOR: é de R$ 60.000,00  (sessenta mil reais), conforme 
Solicitação de Compras e Serviço nº 069/2011. 
VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura até a realização total do 
evento.
BASE LEGAL:  O presente contrato decorre do processo nº 
28.606/2011 Inexigibilidade de Licitação, nos termos do artigo 28, 
III da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Despacho nº 40/2011.
RECURSO: UO: 03.2600, Classificação funcional: 23.695.0076-
2490, Natureza de Despesa: 3.3.90.39, Sub Elemento da despesa: 
2300 Vínculo: 0010.00.199, conforme Nota de Empenho nº 8029  


		(63) 2111-2507
	2011-08-01T09:58:34-0300
	Palmas - TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




